Российская Федерация

Самарская область

муниципальный район

Кинельский

Администрация

сельского поселения

Сколково

446411,с. Сколково,

ул. Колхозная, 9А

тел. факс 846 63 38534

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
№  24  от  14.05.2014 года.

       Об утверждении  муниципальной программы «Благоустройство населенных пунктов сельского поселения Сколково   муниципального района Кинельский  Самарской области на 2014-2016 годы».
        В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом РФ от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом сельского поселения Сколково, Постановлением главы сельского поселения Сколково от 24.07.2013 г. № 37 «О порядке принятия решения о разработке муниципальных долгосрочных целевых программ, их формирования и реализации и Порядке проведения и критериях оценки эффективности реализации муниципальных долгосрочных целевых программ муниципального образования сельского поселения Сколково муниципального района Кинельский Самарской области»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.     Утвердить муниципальную программу  « Благоустройство населенных пунктов сельского поселения Сколково муниципального района Кинельский Самарской области на 2014-2016 годы» (Приложение №1).
2.    Опубликовать настоящее постановление в газете  «Сколковский вестник».
3.     Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава сельского
поселения   Сколково                                             В.И. Федорищев
Миронов А.А.  ( 38534
Приложение № 1

К постановлению Главы

сельского поселения Сколково

от 14 мая 2014 года № 24

Муниципальная программа

«Благоустройство населенных пунктов сельского поселения Сколково муниципального района Кинельский

Самарской области
на 2014 – 2016 годы»

ПАспорт   программы
«Благоустройство населенных пунктов сельского поселения Сколково муниципального района Кинельский Самарской области на 2014 – 2018 годы»
	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Благоустройство населенных пунктов сельского поселения Сколково муниципального района Кинельский Самарской области на 2014 – 2018 годы» (далее - Программа)

	1. Основание для разработки программы
	Бюджетный кодекс Российской Федерации, Федеральный закон Российской Федерации от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устав сельского поселения Сколково, Постановление главы сельского поселения Сколково от 24.07.2013 г. № 37 «О порядке принятия решения о разработке муниципальных долгосрочных целевых программ, их формирования и реализации и Порядке проведения и критериях оценки эффективности реализации муниципальных долгосрочных целевых программ муниципального образования сельского поселения Сколково муниципального района Кинельский Самарской области».

	2.  Заказчик Программы
	Администрация сельского поселения Сколково муниципального района Кинельский Самарской области

	3. Разработчик Программы
	Администрация сельского поселения Сколково.

	4. Исполнители
мероприятий
Программы:

	Администрация сельского поселения Сколково, организации, отобранные в порядке, предусмотренном действующим законодательством, различных форм собственности, привлеченные на основе аукционов, конкурсов, запросов котировок.

	5. Основные цели Программы
	- Совершенствование системы комплексного благоустройства территории муниципального образования «Сельского поселения Сколково муниципального района Кинельский Самарской области»;
- Повышение уровня внешнего благоустройства, инфраструктуры и
санитарного содержания населенных пунктов «Сельского поселения Сколково муниципального района Кинельский Самарской области»;
- Совершенствование эстетического вида «Сельского поселения Сколково муниципального района Кинельский Самарской области», создание гармоничной архитектурно-ландшафтной среды;
- Активизация работ по благоустройству территории поселения в границах населенных пунктов;
- Благоустройство зон отдыха, детских, спортивных площадок и создания новых;
- Развитие и поддержка инициатив жителей населенных пунктов по благоустройству и содержанию придомовых территорий.

	6. Основные задачи Программы
	 - Приведение в качественное состояние элементов инфраструктуры и благоустройства поселения;
- Организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов благоустройства территории поселения;
- Привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства;
- Оздоровление санитарной экологической обстановки в поселении.

	7. Сроки реализации Программы
	 2014–2016 годы

	8. Объемы и источники финансирования
Программы
	Всего: в 2014–2016 годах – 0,904 тыс. рублей, в том числе:

средства областного бюджета –– 0,904 тыс. рублей

в том числе

2014 год – 0,304 тыс. руб.

2015 год – 0,300 тыс. руб.

2016 год – 0,300 тыс. руб.

Бюджетные ассигнования, предусмотренные в плановом периоде 2014 –2016 годов, могут быть уточнены с учетом возможностей средств бюджета поселения

	9. Планируемые результаты реализации Программы
	 - Единое управление комплексным благоустройством территории муниципального образования «Сельского поселения Сколково муниципального района Кинельский Самарской области»;
- Создание условий для работы и отдыха жителей сельского поселения;
 - Повышение уровня удовлетворенности населения благоустроенностью территорий до 80%;
 -  Вывоз несанкционированных свалок;
  - Привитие жителям сельского поселения любви и уважения к своему населенному пункту, к соблюдению чистоты и порядка на территории муниципального образования «Сельского поселения Сколково муниципального района Кинельский Самарской области».

	10. Система организации   контроля за исполнением программы
	Контроль за ходом реализации целевой программы осуществляется Администрацией сельского поселения Сколково, в соответствии с ее полномочиями, установленными действующим законодательством.
Администрация сельского поселения Сколково несет ответственность за решение задач путем реализации программы и за обеспечение утвержденных значений целевых индикаторов.
Отчеты о выполнении целевой программы, включая меры по повышению эффективности их реализации, представляются  Администрацией сельского поселения Сколково.

Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости её решения
 программными методами
    Необходимое условие успешного развития экономики поселения и улучшения условий жизни населения – это комплексное благоустройство территорий населенных пунктов поселения.
    В последние годы в поселении проводилась целенаправленная работа по благоустройству и социальному развитию населенных пунктов.
    В то же время в вопросах благоустройства территории поселения имеется ряд не решенных проблем, на решение которых и направлена данная целевая программа.
    Одной из проблем благоустройства любого населенного пункта является снижение уровня общей культуры населения, выраженной в отсутствии бережливого отношения к объектам муниципальной собственности, а порой и откровенных актах вандализма: приводятся в негодность детские площадки, разрушаются и разрисовываются фасады зданий, создаются несанкционированные свалки.
     Анализ показывает, что проблема заключается в низком уровне культуры поведения жителей на улицах и во дворах, небрежном отношении к элементам благоустройства.
    Решением этой проблемы, возможно, является организация привлечения внимания общественности и контролирующих организаций к проблеме чистоты территории, прилегающих к торговым и промышленным предприятиям, а так же привлечение жителей к участию в работах по благоустройству, санитарному и гигиеническому содержанию прилегающих территорий.
     Программно-целевой подход к решению проблем благоустройства населенных пунктов необходим, так как без стройной комплексной системы благоустройства муниципального образования «Сельского поселения Сколково муниципального района Кинельский Самарской области» невозможно добиться каких-либо значимых результатов в обеспечении комфортных условий для деятельности и отдыха жителей поселения. Важна четкая согласованность действий Администрации сельского поселения и предприятий, обеспечивающих жизнедеятельность поселения и занимающихся благоустройством. Определение перспектив благоустройства муниципального образования позволит добиться сосредоточения средств на решение поставленных задач, а не расходовать средства на текущий ремонт отдельных элементов благоустройства.
Раздел 2. Основные цели и задачи, сроки реализации муниципальной программы.
      Цели программы:
     - создание на территории сельского поселения условий для комфортного проживания, работы и отдыха жителей;

     - осуществление мероприятий по поддержанию порядка, благоустройства, архитектурно - художественного оформления и санитарного состояния на территории сельского поселения Сколково;

    - формирование среды, благоприятной для проживания населения;

    - установление единого порядка содержания территории;

     - привлечение к осуществлению мероприятий по благоустройству территорий физических и юридических лиц и повышение их ответственности за соблюдение чистоты и порядка;

    - усиление контроля за использованием, охраной и благоустройством территорий;

    - создание новых и обустройство существующих детских и спортивных площадок малыми архитектурными формами;

   - реконструкция и текущий ремонт памятников и обелисков участникам ВОВ;
   - обеспечение местами досуга и отдыха населения всех возрастов.
    - комплексное решение проблем благоустройства по улучшению санитарного и эстетического вида территории поселения, обеспечению безопасного транспортного сообщения на автомобильных дорогах общего пользования, озеленению территории поселения, обеспечение безопасности проживания жителей поселения, улучшения экологической обстановки на территории поселения.
    Задачи программы:
   - Приведение в качественное состояние элементов инфраструктуры и благоустройства поселения.

   - Организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов благоустройства территории поселения.

   - Привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства.

   - Оздоровление санитарной экологической обстановки в поселении.
   Сроки реализации:
Данная программа рассчитана на реализацию в 2014-2016 гг.

Раздел 3. Система программных мероприятий, ресурсное обеспечение программы.
   Мероприятия программы:
    -  содержание и благоустройство территорий населенных пунктов поселения (работы по подготовке памятников к 9 мая, работы по уборке несанкционированных свалок, текущее содержание территорий населенных пунктов поселения, установка и содержание контейнерных площадок;

   - содержание и благоустройство, детских и спортивных площадок, зон отдыха;

   - содержание, текущий ремонт, паспортизация внутриквартальных дорог населенных пунктов поселения;

   -  озеленение территории;
   - мероприятия по опиловке деревьев (сухих и аварийных).
   Ресурсное обеспечение программы:
   Общий объем финансирования Программы составляет 0,904 тыс. рублей.

Средства на осуществление программных мероприятий планируются из бюджета «Сельского поселения Сколково муниципального района Кинельский Самарской области».

Раздел  4. Нормативное обеспечение
   Выполнение мероприятий Программы осуществляется в соответствии с нормативными правовыми актами РФ, Самарской области, сельского поселения Сколково муниципального района Кинельский Самарской области.

   Направление исполнения, порядок предоставления и расходования финансовых средств для выполнения мероприятий Программы утверждаются нормативными правовыми актами сельского поселения Сколково.

Раздел 5. Механизм реализации программы, включая организацию управления программой и контроль над ходом её реализации
   Реализация Программы осуществляется на основе:
    - муниципальных контрактов (договоров), заключаемых муниципальным заказчиком программы с исполнителями программных мероприятий в соответствии с Федеральным законом от 01.01.2014 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
     - условий, порядка, правил, утвержденных федеральными, областными и муниципальными нормативными правовыми актами.

     Отчеты о ходе работы по реализации Программы по результатам за год и весь период действия программы готовит Администрация сельского поселения Сколково с периодичностью, по форме и в сроки, установленные в соответствии с порядком, утвержденным постановлением Главы сельского поселения Сколково от 24.07.2013 г. № 37 «О порядке принятия решения о разработке муниципальных долгосрочных целевых программ, их формирования и реализации и Порядке проведения и критериях оценки эффективности реализации муниципальных долгосрочных целевых программ муниципального образования сельского поселения Сколково муниципального района Кинельский Самарской области».
     Контроль за реализацией Программы осуществляется Администрацией сельского поселения Сколково.

Раздел 6. Оценка эффективности социально-экономических и экологических последствий от реализации программы

    В результате реализации программы ожидается:
   -  Единое управление комплексным благоустройством территории муниципального образования «Сельского поселения Сколково муниципального района Кинельский Самарской области».

    -    Создание условий для работы и отдыха жителей сельского поселения.

    - Улучшение состояния территории   населенных пунктов муниципального образования «Сельского поселения Сколково муниципального района Кинельский Самарской области».

    -  Привитие жителям сельского поселения любви и уважения к своему населенному пункту, к соблюдению чистоты и порядка на территории муниципального образования «Сельского поселения Сколково муниципального района Кинельский Самарской области».
   Эффективность программы оценивается по следующим показателям:
   -создание на территории населенных пунктов «Сельского поселения Сколково муниципального района Кинельский Самарской области» благоприятной инфраструктуры, которая  обеспечит   условия для привлечения инвестиций и станет основой для дальнейшего развития экономики поселения, увеличения доходов местного бюджета и получения средств для решения социальных проблем.

  - процент соответствия объектов внешнего благоустройства (озеленения) ГОСТу;

  - привлечения населения  муниципального образования к работам по благоустройству;

  - уровень взаимодействия предприятий, обеспечивающих благоустройство поселения и предприятий – владельцев инженерных сетей;

  - уровень благоустроенности муниципального образования (обеспеченность зелеными насаждениями, детскими игровыми и спортивными площадками).

Приложение №1 к муниципальной программе

« Благоустройство населенных пунктов сельского поселения Сколково
муниципального района Кинельский Самарской области на 2014-2016 годы».

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ, ОБЪЕМЫ И ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

« Благоустройство населенных пунктов сельского поселения Сколково
муниципального района Кинельский Самарской области на 2014-2018 годы».
	Мероприятия по реализации Программы

	Всего
	Источники финансирования
	Объем финансирования по годам
	Ответственный за выполнение мероприятий Программы
	Результаты выполнения мероприятий Программы

	Средства бюджета сельского поселения Сколково
	Средства областного бюджета

	Другие источники
	2014
	2015
	2016

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Задача 1

	Благоустройство  детских площадок, зон отдыха, художественная покраска фасадов домов, приобретение и замена малых архитектурных форм.

	-
	0,304

	0,104
	0,100
	0,100
	МБУ «Норматив»
	Благоустройство территории сельского поселения Сколково, улучшение состояния территории.

	Итого
	0,304
	 -
	0,304
	-
	0,104
	0,100
	0,100

	Задача 2

	Опиловка деревьев
	0,150
	 -
	0,150
	-
	0,50
	0,50
	0,50

	МБУ «Норматив»

	Благоустройство территории сельского поселения Сколково, улучшение состояния территории

	Итого:
	0,150
	-
	0,150
	-
	0,50
	0,50
	0,50

	Задача 3

	Содержание детских площадок и зон отдыха
	0,150
	 -
	0,150
	-
	0,50
	0,50
	0,50

	МБУ «Норматив» МБУ «Культура, спорт и молодежь»
	Благоустройство территории сельского поселения Сколково, улучшение состояния территории

	Итого:
	0,150
	-
	0,150
	-
	0,50
	0,50
	0,50

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Задача 4

	Ремонт и реконструкция памятников и обелисков участникам ВОВ
	0,150
	 -
	0,150
	-
	0,50
	0,50
	0,50

	МБУ «Норматив» МБУ «Культура, спорт и молодежь»
	Благоустройство территории сельского поселения Сколково, улучшение состояния территории

	Итого:
	0,150
	-
	0,150
	-
	0,50
	0,50
	0,50

	Задача 5

	Вывоз несанкционированных  свалок, оборудование контейнерных площадок
	0,150
	 -
	0,150
	-
	0,50
	0,50
	0,50

	МБУ «Норматив»
	Благоустройство территории сельского поселения Сколково, улучшение состояния территории

	Итого:
	0,150
	-
	0,150
	-
	0,50
	0,50
	0,50

	ВСЕГО:
	0,904
	 -
	 0,904

	 0,304
	0,300
	0,300

  Приложение № 2  к муниципальной Программе

« Благоустройство населенных пунктов сельского поселения Сколково
муниципального района Кинельский Самарской области на 2014-2018 годы».

ФОРМА

ПЛАНИРУЕМЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

« Благоустройство населенных пунктов сельского поселения Сколково муниципального района Кинельский

Самарской области на 2014-2018 годы».
	№
п/п
	Задачи, направленные
на достижение  цели
	Планируемый объем
финансирования на решение данной задачи (тыс. руб.)
	Показатели,
характеризующие
достижение цели
	Единица

измерения
	Базовое значение
показателя (на    начало реализации
Программы)
	Планируемое значение показателя по
годам реализации

	2014
	2015
	2016

	Местный бюджет
	Бюджет области

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.
	Благоустройство  детских площадок, зон отдыха, художественная покраска фасадов домов, приобретение и замена малых архитектурных форм.
	-
	0,304
	Повышение уровня внешнего благоустройства, совершенствование эстетического вида сельского поселения
	тыс. руб.

	0,104
	0,100
	0,100

	2.
	Опиловка деревьев
	-
	0,150
	Повышение уровня внешнего благоустройства, совершенствование эстетического вида сельского поселения
	тыс. руб.

	0,50
	0,50
	0,50

	3.
	Содержание детских площадок и зон отдыха
	-
	0,150
	Повышение уровня внешнего благоустройства, совершенствование эстетического вида сельского поселения
	тыс. руб.

	0,50
	0,50
	0,50

	4.
	Ремонт и реконструкция памятников и обелисков участникам ВОВ
	-
	0,150
	Повышение уровня внешнего благоустройства, совершенствование эстетического вида сельского поселения
	тыс. руб

	0,50
	0,50
	0,50

	5.
	Вывоз несанкционированных  свалок
	-
	0,150
	Повышение уровня внешнего благоустройства, совершенствование эстетического вида сельского поселения
	тыс. руб.

	0,50
	0,50
	0,50